

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT - XH năm 2024 Kế hoạch phát triển KT - XH năm 2025

Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 thuận lợi là cơ bản, song bên cạnh đó cũng gặp phải không ít khó khăn. Thực hiện nghị quyết của Đảng Ủy - HĐND, UBND xã yêu cầu các cấp, các ngành cần tiếp tục nâng cao nhận thức về việc thực hiện các chủ trương, giải pháp phòng chống, kiểm soát các loại dịch bệnh, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng, sẵn sàng mọi điều kiện về nhân lực, phương tiện và chủ động triển khai các phương án, kịch bản nhằm ứng phó với mọi tình huống.

Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia súc, gia cầm đã tác động lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân.

Với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 của xã duy trì ổn định và có bước phát triển so với cùng kỳ, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tại hội nghị này UBND xã Yên Cường xin được báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH năm 2024 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH NĂM 2024

I. HOẠT ĐỘNG KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp.

- Năm 2024, thời tiết tương đối thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp và thủy sản. Lúa và cây hàng năm khác tuy có bị ảnh hưởng bởi thiên tai nhưng vẫn khắc phục được và cho thu hoạch với năng suất tốt, được giá, bệnh dịch được kiểm soát tốt, ngành chăn nuôi lợn dần khôi phục, sản lượng thủy sản tăng khá. Ngành nông nghiệp, thủy sản tiếp tục tăng trưởng ổn định.

- Chỉ đạo Ban nông nghiệp, 2 HTX Nông nghiệp tập trung sản xuất theo lịch của huyện. Áp dụng các tiến bộ KHKT, công nghệ vào sản xuất và thâm canh, tổ chức sản xuất phân hữu cơ, sản xuất tại 2 HTX nông nghiệp, triển khai các loại giống mới vào canh tác.

Tổng diện tích gieo trồng là 445 ha

- Trong đó:
- Diện tích cây lúa là 220 ha
 Năng suất lúa bình quân đạt 54 tạ/ha
 Sản lượng đạt 1.188 tấn
 - Diện tích trồng lạc 225 ha
 Năng suất bình quân đạt 42 tạ/ha
 Sản lượng đạt 945 tấn

Các dịch vụ phục vụ của hai HTX nông nghiệp hoạt động tốt như dịch vụ nước, thú y, thủy lợi nội đồng, BVTV, kho lạnh.....

2. Lĩnh vực chăn nuôi

Chăn nuôi tiếp tục phát triển, không phát sinh dịch bệnh lớn trên đàn gia súc, gia cầm; công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm được chú trọng, do đó đàn gia súc, gia cầm đang được đầu tư tái đàn cơ bản ổn định.

Đàn trâu bò đạt	406 con
Đàn lợn	595 con
Đàn chó	806 con
Đàn dê	234 con
Đàn gia cầm + thủy cầm ước tính	10.204 con

3. Hoạt động ngành nghề, thương mại dịch vụ

Lĩnh vực ngành nghề thương mại, dịch vụ, xây dựng đã có bước chuyển dịch cơ cấu lao động nhanh chóng, lao động qua đào tạo và lao động phổ thông đều có việc làm và đạt được nhiều kết quả tích cực, nhiều hộ đã mạnh dạn dám nghĩ, dám làm đầu tư để phát triển một số ngành, nghề thu hút nhiều lao động tạo việc làm tại chỗ như các công ty may, các hộ chế biến nông sản, các tổ thợ xây dựng đang làm việc tại địa phương và địa phương khác.

Nhiều hộ dân đầu tư tại địa phương mở mang nhà hàng, siêu thị mini, cửa hàng tự chọn, các dịch vụ khác, sửa chữa, chỉnh trang, sắp xếp lại khu vực chợ Tổng Xá thu hút thị trường về Yên Cường đã làm thay đổi căn bản về cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động tại địa phương. Về cơ cấu kinh tế lĩnh vực sản xuất nông nghiệp còn 15%, Công nghiệp, TMDV, XD chiếm 85%, thu nhập bình quân đầu người những năm gần đây tăng nhanh, năm 2024 đạt 73 triệu đồng/người/năm

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới:

- Xã Yên Cường xác định rõ xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên liên tục không có điểm dừng của thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá, là phong trào lớn có tác động mạnh mẽ tới mọi mặt đời sống kinh tế, xã hội. Xây dựng NTM là sự nghiệp của toàn Đảng toàn dân do vậy Đảng uỷ xã Yên Cường đã tập trung lãnh đạo, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, lấy người dân làm chủ thể theo tinh thần dân biết, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng.

- Chỉ đạo các thôn tập trung cho công tác duy trì và nâng cao các tiêu chí NTM nhất là việc tuyên truyền, hướng dẫn vận động nhân dân phân loại rác tại nguồn vừa đảm bảo công tác VSMT vừa tạo phân hữu cơ tái tạo đất. Trú trọng công tác phát triển kinh tế, huy động các nguồn xã hội hoá nâng cấp cải tạo đường giao thông thôn, xóm, giao thông nội đồng, cơ sở vật chất nhà văn hóa và cảnh quan môi trường, đẩy mạnh các hoạt động VHVN-TDĐT.

5. Công tác phòng chống thiên tai và giao thông thuỷ lợi.

- Kiện toàn lại BCD phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, xây dựng phương án kế hoạch cụ thể và đã triển khai công tác phòng chống BLU đánh giá, nhận định tình hình về BLU năm 2024 từ đó thống nhất giải pháp để tổ chức thực hiện theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại do bão lụt gây ra.

- Chỉ đạo 2 HTX nông nghiệp ra quân làm thuỷ lợi nội đồng, nạo vét mương máng phục vụ cho tiêu tưới được thuận lợi.

- Giải toả hành lang ATGT trên các trục đường giao thông chính. Duy trì quy định về quản lý bảo vệ sử dụng đường giao thông, Chỉ đạo các thôn, xóm quản lý các tuyến đường giao thông, chủ động vận động nhân dân không lấn chiếm lòng lề đường.

- Cải tạo nâng cấp hai tuyến đường giao thông công trình từ Trục Mỹ đến Nhân Lý, công trình đường giao thông Thôn Thắng Lợi, thôn Đông Mẫu

6. Hoạt động tài chính.

Xác định ngân sách xã còn gặp nhiều khó khăn, ngay từ đầu năm 2024 UBND xã đã chỉ đạo khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn cho ngân sách xã, các khoản thu thuế, phí, lệ phí thực hiện nghiêm túc theo sự chỉ đạo của trên, tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, thực hiện tốt việc tiết kiệm, chống lãng phí ngân sách xã, chỉ tập trung chi trả cho lương, phụ cấp của hệ thống cán bộ. Tập trung đầu tư cho việc sửa chữa, nâng cấp, làm mới các công trình hạ tầng cơ sở và chi cho các hoạt động về kinh tế văn hoá xã hội, ANQP của địa phương.

Cụ thể về hoạt động tài chính năm 2024

Tổng thu NSX: 11.964.000.000 đ

Tổng chi NSX: 7.153.743.000 đ

II. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác quản lý đất đai

Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra xử lý vi phạm Luật đất đai, rà soát phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT, công trình thủy lợi, bao cấp đất canh tác, lấn chiếm nghĩa trang nhân dân.

Năm 2024 xử lý, giải quyết 04 vụ (trong đó 03 vụ vi phạm công trình thủy lợi kênh N12, UBND xã phối hợp với Công ty KTCTTL Ý Yên tiến hành lập biên bản yêu cầu tháo dỡ; 01 vụ vi phạm xây dựng công trình trái phép trên đất 115, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ . Các TH khác có ý định vi phạm liên quan đến lấn chiếm đất canh tác, xây dựng vi phạm công trình trái phép, xây lấn đất nghĩa trang nhân dân đều được UBND xã ngăn chặn kịp thời bước đầu, nhắc nhở các hộ có ý định vi phạm để hiểu rõ các quy định của pháp luật, của nhà nước

Hướng dẫn và lập phương án cấp GCN Quyền sử dụng đất cho 99 trường hợp và đang rà soát các trường hợp đủ điều kiện đưa vào phương án cấp GCN đối với các trường hợp còn lại.

Phối hợp với phòng TNMT, UBND huyện tập trung rà soát, phân loại nguồn gốc của các hộ gia đình thôn Thắng Lợi, Quyết Tiến để thực hiện việc GPMB khu dân cư tập trung xã Yên Cường. Tiến hành lập hồ sơ đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng, tháng 11/2024 đã phối hợp với đơn vị có liên quan để tiến hành tổ chức đấu giá đợt I các lô đất của Khu dân cư tập trung.

2. Công tác VSMT

Công tác VSMT được xác định là nhiệm vụ quan trọng nên đầu năm 2024 UBND xã đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh về công tác VSMT đặc biệt công tác phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn toàn xã, quyết tâm triển khai mô hình phân loại rác tại nguồn, góp phần giảm thiểu rác ra môi trường, phân tận dụng rác tái tạo làm phân hữu cơ nhằm phục vụ cho nông nghiệp.

Duy trì quy định về việc quản lý thu gom, phân loại rác thải và khu chôn lấp rác thải tập trung, quy định về việc xả nước thải, chất thải trong sinh hoạt và chăn nuôi để nhân dân thực hiện. Thường xuyên tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân đối với công tác VSMT.

III. HOẠT ĐỘNG VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Sự nghiệp giáo dục

- Các trường đã triển khai thực hiện tốt kế hoạch của năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 đề ra

+ Trường THCS Khiếu Năng Tĩnh:

- Học sinh tích cực tham gia các cuộc thi. Kết quả thi IOE trường có 1 học sinh đạt giải ba cấp Quốc Gia, 10 học sinh đạt giải nhất cấp tỉnh. Có 8 học sinh đạt giải HSG cấp tỉnh ở các môn Lịch sử, Ngữ văn, Tiếng Anh, Hoá. Có 55 học sinh đạt giải cấp huyện, có 1 học sinh thi đỗ vào trường chuyên THPT Lê Hồng Phong Nam Định.

- Nhà trường tổ chức hội thi giáo viên giỏi cấp trường, cấp huyện và cấp tỉnh kết quả có 2 giáo viên tham gia thi giáo viên giỏi cấp tỉnh đạt 1 giải nhất, 1 giải ba.

- Các cuộc thi khác nhà trường đều tham gia đầy đủ và đều đạt kết quả khá và tốt.

- Số học sinh tham gia bảo hiểm y tế là 730 /730 đạt 100 %

- Xây dựng các điều kiện: đạt 100% kế hoạch đề ra

- PGD bổ sung cho 2 GV ngữ văn hợp đồng.

- Tu bổ, mua sắm cơ sở vật chất phục vụ tốt công tác giảng dạy và thực hiện CT GDPT 2018 đối với học sinh lớp 6,7,8

- Thi đua : đạt 100% kế hoạch đề ra

- Hoàn thành chương trình kế hoạch năm 2023-2024, tỷ lệ lên lớp đạt 99.5%, chất lượng đại trà học sinh khá, giỏi đạt 65.0%; Xét tốt nghiệp lớp 9 đạt 100%. Năm học 2023-2024 nhà trường đạt danh hiệu tập thể lao động suất sắc, 4 chiến sỹ thi đua, 6 giấy khen của Giám Đốc Sở và UBND huyện cho giáo viên, 31 thầy, cô đạt danh hiệu tiên tiến.

+ Tổng số học sinh toàn trường là 742 học sinh trong đó khối lớp 9: 156 học sinh, khối lớp 8: 174 học sinh, khối lớp 7: 220 học sinh, khối lớp 6: 192 học sinh

Kết quả học tập của toàn trường: Loại tốt và khá đạt 56,6%, trung bình đạt 40,15%

Tổng số học sinh có 292/731 học sinh đạt danh hiệu học sinh xuất sắc, học sinh giỏi, học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập được khen thưởng đạt 59,9%. Có 48 học sinh đạt điểm cao trong 02 kỳ thi của Sở giáo dục tỉnh Nam Định và Phòng giáo dục huyện Ý Yên khen thưởng.

Kết quả xếp hạng các đội tuyển của nhà trường: tham gia thi cấp huyện được Phòng giáo dục xếp thứ 3/32 trường trong huyện (01 giải 03 cấp Quốc gia, 08 giải cấp tỉnh, 45 giải ba và giải khuyến khích cấp huyện)

97% cán bộ và giáo viên hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ.

+ Trường tiểu học:

Năm học 2023 - 2024, nhà trường có 39 CBGV với 03 cán bộ quản lý, 33 giáo viên và 03 nhân viên (trong đó GV hợp đồng 02). Có 03 tổ: Tổ chuyên môn 1,2,3; Tổ chuyên môn 4,5; Tổ văn phòng. Đội ngũ CBQL, GV, NV có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng (Đại học 36/39 người đạt tỷ lệ 92.3%, Cao đẳng 2/39 đạt tỷ lệ 5.12%, Trung cấp 1/39 đạt tỷ lệ 2,5%). Trong đó 100% cán bộ QL và GV đều đạt trình độ chuẩn Đại học Sư phạm. Toàn trường có 25 lớp với tổng số 917 học sinh.

Nhà trường đã hoàn thành chỉ tiêu năm học đề ra:

- Tỷ lệ học sinh toàn trường hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt và vượt trội đạt 73,4%. Trong đó (*hoàn thành xuất sắc đạt 37,8%, tỷ lệ học sinh hoàn thành tốt đạt 31,8%, vượt trội đạt 3,8%*)

- Các thầy cô giáo tiếp tục có nhiều thành tích trong công tác giảng dạy: 04 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện, 01 cán bộ quản lý có sáng kiến kinh nghiệm xếp loại xuất sắc của UBND huyện, 01 giáo viên được đề nghị tặng bằng khen của UBND tỉnh, 04 giáo viên được đề nghị tặng danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở.

- Ngoài ra các em học sinh đã có nhiều thành tích nổi trội như: đạt 01 giải Khuyến khích cấp quốc gia, đạt 21 giải cấp Tỉnh, đạt 14 giải cấp huyện.

Năm học 2023-2024, trường Tiểu học Yên Cường đơn vị tiêu biểu Xuất sắc và được bình xét đề nghị Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen.

Tiếp tục duy trì chất lượng học sinh giỏi ở tốp đầu của huyện.

+ Trường mầm non:

Năm học 2023-2024 trường đã làm tốt công tác tuyên truyền, truyền thông tới các bậc phụ huynh do đó đã huy động được tỷ lệ trẻ em đến trường cao tổng số học sinh: 541 học sinh; Tỷ lệ trẻ ăn bán trú tại trường đạt tỷ lệ 100%

Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm 2%

- Các nhà trường đã tích cực thực hiện việc xã hội hóa về cơ sở vật chất như xây dựng nhà đa năng, mua sắm trang thiết bị đồ dùng, xây dựng sửa chữa cơ sở vật chất.

Nhà trường đã hoàn thành nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dạy các cháu học sinh khoẻ mạnh, đảm bảo an toàn vệ sinh trong các bữa ăn bán trú của nhà trường.

- Hội khuyến học của xã đã hoạt động tích cực và hiệu quả, các chi hội đã tích cực vận động xây dựng quỹ và tổ chức nhiều hình thức khen thưởng động viên kịp thời cho giáo viên và học sinh ở các trường, thôn xóm và dòng họ.

2. Công tác y tế, dân số

a. Công tác khám chữa bệnh

- Tổng số lần khám bệnh: 4.418 người

Trong đó: Khám BHYT: 3.498

Khám trẻ em: 720 người

Khám sức khỏe tổng quát: 400 người

Khám da liễu: hơn 100 người

Khám mắt: hơn 250 người

Khám sàng lọc lao, lao tiềm ẩn: hơn 300 người

b. Công tác tiêm chủng mở rộng

- Trẻ em trong diện tiêm phòng: 150 trẻ

- Trẻ em được uống Vitamin A: 850 trẻ

- Số học sinh tiểu học được uống thuốc giun miễn phí là: 887 em

c. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

- Số phụ nữ sinh: 89 người

- Số phụ nữ khám thai: 250 lượt

- Số phụ nữ khám và điều trị phụ khoa: 105 lượt

- Số phụ nữ từ 15 đến 45 được uống thuốc giun miễn phí là 1250 người

d. Công tác quản lý các bệnh xã hội và các bệnh không lây nhiễm

- Số bệnh nhân mắc HIV : 7 người

- Số bệnh nhân mắc tâm thần động kinh: 60 người

- Số bệnh nhân đang điều trị tăng huyết áp :245 người

e. Công tác phòng chống dịch

- Không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã

Trạm y tế đã phối kết hợp, triển khai thực hiện tốt các chương trình về CSSKBĐ cho nhân dân

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tốt công tác phòng, dịch cúm A, dịch sốt xuất huyết, dịch đậu mùa khỉ và một số bệnh khác. Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm ăn uống, không có vụ ngộ độc nào xảy ra trên địa bàn.

3. Hoạt động VH TT - TDTT

Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “TD ĐKXD ĐSVH ở khu dân cư”. Đơn đốc thực hiện theo quy ước, hương ước làng văn hóa, gia đình văn hóa, nâng cao chất lượng hoạt động của làng văn hóa, tôn tạo cảnh quan ở các nơi đình, chùa, khu di tích lịch sử được khang trang sạch, đẹp, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân thực hiện tốt công tác tự do tín ngưỡng.

Các thôn đã làm tốt công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực, đầu tư trang trí khánh tiết ở nơi công cộng như hệ thống pano, khẩu hiệu, cờ dây, băng zôn, biển chỉ dẫn tạo khí thế và cảnh quan sáng, xanh, sạch đẹp trong dịp tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn của đất nước đặc biệt là công tác xây dựng NTM.

Các tin bài tuyên truyền về nhiệm vụ của địa phương được phát thường xuyên, liên tục. Hệ thống truyền thanh được đảm bảo thông suốt.

Duy trì tổ chức tốt các hoạt động VHVN - TDTT để rèn luyện sức khỏe và xây dựng phong trào của địa phương, như các môn bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, dân vũ ...

4. Thực hiện các chính sách xã hội

Thực hiện tốt các chính sách xã hội của nhà nước tại địa phương, hướng dẫn cho các đối tượng làm hồ sơ kịp thời, giải quyết các vướng mắc, hoàn thiện 03 hồ sơ chuyển đổi thờ cúng liệt sỹ, tặng mới 17 hồ sơ cho các đối tượng cao tuổi, 31 hồ sơ khuyết tật, 04hs đơn thân nuôi con thuộc hộ cận nghèo, 32 hồ sơ cao tuổi cô đơn thuộc hộ nghèo BTXH, điều chỉnh 05 hồ sơ khuyết tật, báo giám và cắt chế độ 45 hồ sơ đối tượng theo quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thăm hỏi, động viên tặng quà cho các đối tượng chính sách, những trường hợp khó khăn, dịp tết Nguyên đán Quý Mão. Thực hiện chi trả đầy đủ kịp thời, chính xác các chế độ ưu đãi người có công, và các đối tượng khác theo quy định. Hướng dẫn người dân kê khai và tạo tài khoản ngân hàng để nhà nước chi trả tiền cho đối tượng NCC, BTXH, thờ cúng Liệt Sỹ, Hộ nghèo, cận nghèo không dùng tiền mặt. Thực hiện song công tác bình xét hộ nghèo, cận nghèo, mức sống trung bình.

Tổng hợp danh sách chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đề nghị các cấp tặng quà. Rà soát làm sạch dữ liệu BHYT đối với NCC, đối tượng bảo trợ xã hội, dữ liệu trẻ em.

IV. CÔNG TÁC AN-QP VÀ XÂY DỰNG CỨNG CỐ CHÍNH QUYỀN

1. Công tác An ninh

Chỉ đạo các cấp, các ngành lực lượng công an tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tham gia phòng chống tội phạm, tai tệ nạn xã hội góp phần đảm bảo ANCT, An ninh nông thôn, TT. ATXH

Chỉ đạo các cấp, các ngành lực lượng công an tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tham gia phòng chống tội phạm, tai tệ nạn xã hội góp phần đảm bảo ANCT, An ninh nông thôn, TT. ATXH, công tác phòng cháy chữa cháy.

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện UBND xã đã Quyết định thành lập 11 Tổ An ninh trật tự cơ sở gồm có 33 người. và đi vào hoạt động hiệu quả

Trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm Công an xã đã xử lý cụ thể như sau:

- Xử lý hành chính 06 vụ = 06 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy
- Xử lý hành chính: 02 vụ = 02 đối tượng có hành vi vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường
- Xử lý hành chính: 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi vi phạm về hoạt động thương mại.
- Xử lý hành chính 01 vụ = 06 đối tượng có hành vi đánh bạc trái phép
- Đưa 01 đối tượng vào diện 120 cai nghiện tại phường xã.
- Đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc theo nghị định 116.
- Phối hợp các ngành tiến hành kiểm tra 15 cơ sở sản xuất kinh doanh có điều kiện và tuyên truyền nhắc nhở đối với các cơ sở chưa đủ điều kiện về công tác PCCC
- Phối hợp bổ sung dữ liệu dân cư theo đề án 06, làm căn cứ công dân cho trẻ em:
 - + Dưới 6 tuổi là 1056 cháu
 - + Từ 06 đến 14 tuổi là 948 cháu
- Xử lý 03 vụ vi phạm trật tự xã hội

Lực lượng công an xã đã hoạt động tích cực, xử lý, giải quyết vụ việc đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, đảm bảo tốt an ninh trật tự tại địa phương. Phối hợp với các trường trên địa bàn làm công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

2. Công tác quốc phòng

Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024 toàn xã đã có 18 thanh niên lên đường nhập ngũ

Tổ chức cho lực lượng dự bị động viên, tiểu giáo viên tham gia các lớp huấn luyện do quân khu, tỉnh, huyện tổ chức.

Tổ chức đăng ký thanh niên tuổi 17 được 53 trường hợp.

Rà soát số thanh niên trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2025 là 178 thanh niên

Thực hiện các bước khám tuyển nghĩa vụ quân sự cho các thanh niên SSNN năm 2025, cơ bản các thanh niên đã chấp hành luật NVQS, còn một số thanh niên chưa chấp hành lệnh khám tuyển NVQS trong diện gọi. HĐNVQS tiếp tục đôn đốc và đang hoàn thiện hồ sơ để xử lý các nam thanh niên chưa tham gia khám sơ tuyển theo quy định.

3. Công tác xây dựng và củng cố chính quyền.

UBND xã duy trì quy chế làm việc một cách nghiêm túc, khoa học. Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của cán bộ công chức xã, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và người phụ trách các bộ phận. Thực hiện tốt chế độ làm việc tiếp dân theo cơ chế một cửa, chế độ hội họp, lấy hiệu quả công việc và mức độ hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá cán bộ.

Chính quyền từ xã xuống thôn đã tạo ra sự thống nhất về tư tưởng, hành động triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo AN-QP theo trình tự, khoa học và hiệu quả. Đội ngũ cán bộ trong hệ thống đã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ đầu tàu gương mẫu, luôn đi sâu, đi sát triển khai chỉ đạo các công việc cụ thể rõ ràng, khắc phục dần tình trạng giải quyết chậm các thủ tục hành chính

V. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

Ngay từ đầu năm UBND xã đã cụ thể hóa chương trình hành động triển khai các giải pháp về công tác phòng chống tham nhũng.

Quán triệt cho đội ngũ cán bộ công chức về quan điểm của Đảng chỉ đạo của cấp trên về việc phòng ngừa phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vụ việc tiêu cực tham nhũng, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, thực hiện nghị quyết 59 về chuyển đổi vị trí công tác trong công chức xã.

- UBND đã thực hiện việc phân công, phân cấp rõ ràng, quy định cụ thể theo chức năng nhiệm vụ của từng cán bộ công chức. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính giải quyết các công việc tiếp dân kịp thời, luôn lắng nghe, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện gây phiền hà nhiễu sách, những nhiễu trong quá trình giải quyết công việc.

- Thực hiện nghiêm túc, quy định, quy trình công khai, minh bạch trong các hoạt động của địa phương, làm rõ các loại thông tin để công bố, công khai, kịp thời theo quy định, đẩy mạnh việc thực hiện, việc thanh toán không dùng tiền mặt mà qua thẻ ngân hàng.

* *Tóm lại:* Năm 2024 tình hình kinh tế, xã hội có nhiều thuận lợi diễn biến tích cực, sản xuất nông nghiệp được mùa, các hoạt động ngành nghề thương mại, dịch vụ, xây dựng đạt được nhiều kết quả rõ rệt, kinh tế tiếp tục phát triển và tăng trưởng khá, đời sống vật chất tinh thần của nhân dân được cải thiện và nâng cao. ANCT ổn định, ANNT đảm bảo và giữ vững, toàn dân chung sức xây dựng NTM.

Tuy nhiên vẫn còn bộc lộ những hạn chế, khuyết điểm, cần phải khắc phục, sửa chữa như sau:

1. Hoạt động kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp đang gặp nhiều khó khăn, lúng túng trong cơ chế thị trường. Nhất là việc tích tụ ruộng đất, tổ chức sản xuất của HTX, sản xuất theo hướng hữu cơ, nông sản thực phẩm sạch mang tính hàng hóa.

- Việc nhận thức, đổi mới tư duy, cách làm, chưa mạnh dạn, đối với mô hình tổ chức sản xuất của HTX hiện nay nên hiệu quả chưa cao, ứng dụng các tiến bộ KHKT và công nghệ áp dụng vào địa phương chậm, các mô hình trong sản xuất và chăn nuôi quy mô còn nhỏ lẻ, chưa bền vững, chưa tương xứng với tiềm năng, việc tiếp thu ứng dụng của một bộ phận nhân dân trong việc chuyển đổi cây trồng, mùa vụ chưa mạnh dạn còn để lãng phí quá nhiều về đất đai, tình trạng bỏ ruộng đang tăng dần, giá trị thu nhập từ nông nghiệp chưa cao, thương mại dịch vụ phát triển chưa tương xứng với tiềm năng, nhân dân chưa mạnh dạn đầu tư, mua sắm phương tiện vận tải kinh doanh, các loại máy móc hiện đại.

2. Công tác giao thông thuỷ lợi:

Các tuyến giao thông trục xã, liên thôn chưa chủ động áp túc lề đường, khơi thông rãnh thoát nước, xây rãnh thoát nước, phát quang hành lang ATGT, để tạo cảnh quan sạch, đẹp.

Công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng, duy tu còn nhiều bất cập, một số đơn vị thôn chưa quan tâm tới công tác quản lý duy tu đường giao thông còn để một số nhân dân tự tiện lấn chiếm hành lang an toàn đường giao thông, trồng cây, đổ vật liệu, xây tường bao.....Việc kiểm tra ngăn chặn, xử lý chưa kịp thời thiếu biện pháp cương quyết để rắn đe, mặc dù quy định của địa phương về việc quản lý, bảo vệ, sử dụng, duy tu đã được ban hành.

Các công trình thuỷ lợi nội đồng chưa giải toả kịp thời, quản lý bảo vệ và sử dụng chưa tốt còn để mất mát, hư hỏng chưa xử lý kịp thời, tình trạng hạn úng, lụt cục bộ vẫn còn xảy ra làm thuỷ lợi nội đồng chưa gắn với phát triển giao thông đồng ruộng.

3. Công tác quản lý đất đai và VSMT

Công tác quản lý đất đai vẫn còn nhiều phức tạp diễn biến khó lường, có những tiềm ẩn trong nội bộ nhân dân, tình trạng tranh chấp hàng về, đường đi lối lại, vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, công trình thuỷ lợi, đất canh tác để xây dựng công trình phụ để vật liệu, trồng cây còn xảy ra tình trạng lấn đất canh tác, xây bao cạp đất canh tác, xây bao cạp lấn chiếm đất nghĩa trang nhân dân, thay đổi hiện

trạng sử dụng sai mục đích còn xảy ra. Một số thôn nghĩa trang nhân dân sử dụng rất lộn xộn, gây lãng phí cho canh tác, một số trường hợp lợi dụng xây bao cấp đất nghĩa trang, mồ mả, diện tích lớn hơn so với quy định.

Công tác kiểm tra ngăn chặn xử lý vi phạm còn hạn chế, chưa cương quyết, hiệu quả chưa cao, công tác tư tưởng chính trị còn yếu, thiếu tinh thần trách nhiệm, ngại va chạm, phát hiện và báo cáo không kịp thời, tránh né đùn đẩy lên cấp trên.

Công tác VSMT đang diễn biến phức tạp, một số đơn vị tổ chức thu gom rác thải chưa tốt, chưa thu đúng mức quy định đã ban hành, diện tích đã được quy hoạch giành để chôn lấp rác thải lại không sử dụng để nhân dân đổ bừa bãi gây ô nhiễm môi trường xung quanh.

Ý thức, trách nhiệm của một số hộ chăn nuôi kém, thiếu trách nhiệm với cộng đồng, thải chất thải bừa bãi, gây ô nhiễm môi trường, xung quanh

4. Văn hóa - Xã hội

Duy trì quy ước làng văn hoá chưa được thường xuyên, còn xem nhẹ, hoạt động của các làng văn hoá đã được công nhận chất lượng chưa cao.

Công tác quản lý các hoạt động văn hoá còn hạn chế, một số đối tượng lợi dụng sự tự do tín ngưỡng, mê tín, phán xét, cúng bái gây lãng phí cho nhân dân và gây hoang mang cho một số gia đình có người quá cố.

Công tác tuyên truyền chưa thường xuyên, tin bài còn ít, nội dung chưa phong phú, hiệu quả chưa cao.

5. Công tác An ninh - Quốc phòng

Tệ nạn ma túy, tội phạm ma túy, đánh bạc, tình trạng cho vay nặng lãi, hình thành các nhóm đòi nợ thuê đang có diễn biến hết sức phức tạp.

Tội phạm đột nhập vào trong gia đình trộm cắp tài sản, trộm cắp chó, mèo, trộm cắp lưu động, còn tái diễn

Một số thanh niên còn vi phạm luật NVQS, chưa thực hiện việc khám tuyển phục vụ cho công tác tuyển quân năm 2025

6. Tồn tại trong công tác xây dựng và củng cố chính quyền

Năng lực thực tiễn và chuyên môn của một số đồng chí cán bộ từ xã xuống đến thôn và hai HTX nông nghiệp còn hạn chế, tình trạng đùn đẩy, né tránh vẫn còn xảy ra, một số cán bộ chức danh xã chấp hành quy chế hoạt động chưa nghiêm, tinh thần trách nhiệm chưa cao, chấp hành thời gian giờ giấc làm việc chưa nghiêm túc.

Đội ngũ cán bộ các thôn, một số đồng chí không hiểu rõ được chức năng nhiệm vụ của mình nên dẫn đến hiệu quả làm việc không cao, công tác phối kết hợp cán bộ

và các ngành đoàn thể ở các thôn xóm hoạt động chưa tốt, hiệu quả trong giải quyết công việc chưa cao.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

I- Chỉ tiêu chủ yếu.

1. Về hoạt động kinh tế:

- * Cơ cấu kinh tế: - Sản xuất nông nghiệp = 15 %
- Tiểu thủ CN, TMDV & xây dựng = 85%
- Diện tích gieo trồng Vụ xuân là 445 ha, vụ mùa 445 ha
- Giá trị thu nhập từ trồng trọt và chăn nuôi đạt 118 tỷ đồng
- Tổng giá trị thu nhập năm 2025 phấn đấu (810).... tỷ đồng, bình quân thu nhập đầu người đạt (73).... triệu đồng/người/năm.

2. Thu ngân sách xã:

- Thu đạt: (8,559)..... tỷ đồng
- Chi: (8,559)..... tỷ đồng

3. Về sự nghiệp giáo dục:

- Các trường trong xã đạt kiểm định chất lượng GD cấp độ 1,2 và bằng công nhận trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn
 - Các trường trong xã đạt tiên tiến xuất sắc
 - Học sinh thi đỗ vào trường THPT qua các loại hình đạt 90-93%
4. Phấn đấu đạt từ 85-90% số làng trong xã đạt đơn vị có nếp sống văn hóa
 5. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ở mức dưới 1%
 6. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới ở mức dưới 1%
 7. Giao quân năm 2025 hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao
 8. Đảm bảo ANCT-ANNT-TTATXH
 9. Phấn đấu 100% số thôn trong toàn xã thực hiện phân loại rác thải tại nguồn
 10. Xây dựng chính quyền từ thôn đến xã đạt vững mạnh

II. Hoạt động kinh tế

1. Về sản xuất nông nghiệp:

- Khuyến khích các hộ chăn nuôi tiếp tục tái đàn, làm tốt công tác tiêm phòng dịch bệnh để bảo vệ cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tập trung cơ sở vật chất, nhân lực, chủ động phòng chống bão, lụt, úng, tập trung khắc phục kịp thời những hậu quả do bão, lụt, úng gây ra. Phát động nhân dân giao nộp sản phẩm nhanh gọn để tái sản xuất vụ mùa và vụ đông đạt hiệu quả cao.

- 2 HTX nông nghiệp tập trung cao thực hiện tốt dịch vụ sản xuất phân hữu cơ, cải tạo đất, sản xuất rau, củ, quả theo chuỗi trên diện tích của 2 HTX. Áp dụng các biện pháp kỹ thuật thu gom chất thải, phân gia súc, gia cầm, tập trung làm phân hữu cơ, tích cực tuyên truyền vận động và bằng những việc làm cụ thể để nâng cao nhận thức cho các hộ nông dân, tự thu gom, tự làm phân hữu cơ, vừa làm tốt công tác môi trường vừa cải tạo đất, để sản xuất ra các sản phẩm nông nghiệp hữu cơ có giá trị kinh tế cao.

- Quản lý chặt chẽ chi phí đầu vào, nâng cao năng suất, giá trị sản phẩm trên diện tích.

- Xây dựng kế hoạch học tập áp dụng tiến bộ KHKT để sản xuất vụ đông những loại cây trái vụ, đầu vụ và cuối vụ nhất là ngô, dưa, khoai tây, củ cải và rau đậu các loại để có giá trị cao hơn.

2- Phát triển ngành nghề, thương mại dịch vụ và xây dựng:

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thuê đất, đầu tư xây dựng tại địa phương để thu hút lao động có công ăn việc tại chỗ

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho các hộ bám mặt đường Quốc lộ, tỉnh lộ, đầu tư mở mang cửa hàng, đại lý, ngành nghề như nghề mộc, hàn xì, vận chuyển, nghề xây dựng, thương mại dịch vụ để phát triển kinh tế cho gia đình và thu hút thị trường về Yên Cường.

3- Công tác quản lý đất đai - Vệ sinh môi trường:

- Tập trung rà soát các hộ có đủ điều kiện để lập hồ sơ đề nghị cấp trên cấp giấy chứng nhận QSD đất.

- Triển khai các bước theo quy trình, hoàn thiện các thủ tục về khu dân cư tập trung trên địa bàn thôn Thắng Lợi và thôn Quyết Tiến, các điểm thương mại, dịch vụ, bám theo trục Quốc lộ, tiếp tục vận động các hộ còn lại, phân tích nguồn gốc sử dụng đất của từng hộ, công khai phương án đền bù hỗ trợ về việc GPMB đề nghị với huyện, tỉnh sớm đầu tư đền bù, GPMB cho khu dân cư tập trung.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời những trường hợp lấn chiếm vi phạm luật đất đai. Nhất là các hộ lấn chiếm bao cấp đất canh tác, lấn chiếm đất nghĩa trang, hành lang an toàn giao thông, công trình thủy lợi....

- Về công tác VSMT:

+ Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc theo quy định về VSMT, quy định quản lý sử dụng nghĩa trang nhân dân

+ Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các thôn trong việc quản lý, phân loại, xử lý rác thải tại khu chôn lấp rác thải của từng thôn, nâng cao trách nhiệm của tổ thu gom rác thải, đôn đốc các thôn thực hiện việc thu phí VSMT theo đúng quy định đã ban hành, từng bước đưa công tác VSMT vào nề nếp.

+ Vận động nhân dân chủ động phân loại rác thải của nhà mình, tận dụng chất thải hữu cơ, xử lý chất thải thành phân hữu cơ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

+ Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn những trường hợp chăn nuôi, sản xuất kinh doanh, xả nước thải, rác thải, khí thải gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng tới sức khỏe của cộng đồng dân cư.

4- Về giao thông thủy lợi:

- Duy trì tốt quy định về quản lý, bảo vệ, sử dụng, duy tu các tuyến đường và hành lang an toàn giao thông trên toàn xã.

- Tiếp tục phát động nhân dân huy động mọi nguồn lực để đầu tư cứng hóa đường giao thông ngõ, xóm, giao thông đồng ruộng...

- Chỉ đạo nạo vét hệ thống kênh mương, tôn cao khấp kín bờ vùng, bờ thửa phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

- Sửa chữa, nâng cấp một số đoạn đường, ngã ba, ngã tư bị xuống cấp để phục vụ cho việc đi lại vận chuyển của nhân dân.

III- Về Văn hóa - xã hội:

1- Đối với giáo dục:

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch giảng dạy năm học 2024-2025, đổi mới phương pháp dạy và học, đảm bảo linh hoạt, an toàn, hiệu quả.

- Cung cố cơ sở vật chất để đáp ứng cho nhu cầu dạy và học.

- Chỉ đạo giám sát chặt chẽ việc thu, chi các khoản đóng góp để xây dựng cơ sở vật chất theo hình thức tài trợ, rõ ràng, minh bạch đúng mục đích.

2. Đối với y tế và dân số:

Đảm bảo an toàn cho các cơ sở y tế, từng bước nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân chuẩn bị các điều kiện làm tốt công tác phòng chống kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở giết mổ, nhà hàng ăn uống, cửa hàng tạp hoá, thực phẩm bản... kiểm tra các hộ hành nghề y dược tư nhân

- Triển khai thực hiện tốt các chiến dịch truyền thông lồng ghép gắn với dịch vụ KHHGD để đảm bảo tỷ lệ sinh theo Nghị quyết đã đề ra.

3. Đối với lĩnh vực Văn hóa - TDTT:

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền chào mừng và kỷ niệm ngày lễ lớn trong năm, các chủ trương chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, quy định của địa phương.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động để các đơn vị xây dựng nếp sống văn hóa, chất lượng hoạt động của làng văn hóa, vận động không để có người sinh con thứ 3.

- Duy trì tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ - TDTT để rèn luyện sức khỏe và xây dựng phong trào.

4. Thực hiện chính sách an sinh xã hội của nhà nước tại địa phương:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc thực hiện các chính sách xã hội. Đảm bảo các chế độ, chính sách cho các đối tượng nhất là đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội

- Tiền lương các khoản trợ cấp và các chế độ khác phải được giải quyết kịp thời đến đúng đối tượng.

III. CÔNG TÁC AN-QP VÀ XÂY DỰNG CUNG CỐ CHÍNH QUYỀN

1. Công tác An ninh:

- Xác định từ chức năng nhiệm vụ của lực lượng công an đề cao vai trò trách nhiệm của đồng chí trưởng công an đối với các hoạt động của công an, chủ động nắm bắt tình hình, ngăn chặn kịp thời các đối tượng tội phạm gây án.

- Tăng cường các biện pháp tuần tra nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời các tranh chấp, đơn thư khiếu tố của nhân dân, theo dõi chặt chẽ những di biến động của các đối tượng tội phạm, các băng nhóm đang hoành hành và hoạt động để phối hợp với công an cấp trên có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tình hình ANTT, chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương nhằm nâng cao nhận thức của nhân

dân. Làm tốt nhiệm vụ bảo vệ tài sản của tập thể, tính mạng của nhân dân trong các điều kiện.

2. Công tác Quốc phòng:

- Hoàn thành chỉ tiêu SSNN năm 2025, triển khai việc rà soát nguồn, phân tích chất lượng nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 đối với lực lượng thanh niên trong độ tuổi, phối kết hợp chặt chẽ giữa các ngành để xác minh công khai, minh bạch đối với việc tạm miễn, tạm hoãn và gọi thanh niên khám tuyển lên đường nhập ngũ đảm bảo đúng luật định và hoàn thành chỉ tiêu trên về giao quân.

3. Về củng cố xây dựng chính quyền:

- Tăng cường các biện pháp giáo dục cán bộ công chức làm việc hiệu quả khoa học, đúng luật định, tích cực cải cách hành chính để hạn chế đến mức thấp nhất, không để tình trạng giải quyết chậm, quá hạn xảy ra.

- Duy trì tốt quy chế làm việc đã ban hành đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị. Nâng cao ý thức chính trị, ý thức tổ chức cho đội ngũ cán bộ công chức xã. Có biện pháp xử lý nghiêm túc đối với cán bộ từ xã xuống thôn vi phạm nguyên tắc thiếu tinh thần trách nhiệm, làm trì trệ, nhiễu sách trong việc thực hiện nhiệm vụ của địa phương.

- Tích cực tuyên truyền và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phân đầu xây dựng chính quyền đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

Những chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đạt được, bên cạnh những thuận lợi song không ít khó khăn, nhất là trong lĩnh vực phát triển kinh tế, sản xuất nông nghiệp khi thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường. Vì vậy đòi hỏi mỗi ngành, cán bộ từ xã đến các thôn phải nỗ lực cố gắng nhiều hơn nữa, đoàn kết chung tay góp sức cùng tập thể UBND xã tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, quyết tâm hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.

Nơi nhận:

- UBND huyện Ý Yên
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND
- Đại biểu HĐND xã
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Trường

